6. Desiderio e memoria

Per quanto detto finora conviene accennare ancora a una parola – come sempre, indice per Agostino di un’esperienza peculiare –, l’ultima parola che vorremmo associare al desiderio: esso non   proiettato solo in avanti, come sarebbe del tutto intuitivo pensare, cio  non vive solo di attesa rispetto a ci  verso cui tende, ma vive anche e soprattutto di *memoria*. E qui, ancora una volta   la felicit  il luogo in cui si “accende”, ma anche si rivela la dinamica propria del desiderare.

Torniamo al gi  toccato libro X delle *Confessioni*, nella sua prima parte dedicata alla questione su dove si possa trovare Dio: se egli sia presente o ecceda la memoria – o sia presente proprio in quanto la eccede – intendendo quest’ultima come la vita intima della mente umana. Come punto d’arrivo della celebre fenomenologia della memoria, vista nella sua stupefacente forza noetica e nella

⁴⁴ «Est alia interior sine intermissione oratio, quae est desiderium. Quidquid aliud agas, si desideras illud sabbatum, non intermittis orare. Si non vis intermittere orare, noli intermittere desiderare. Continuum desiderium tuum, continua vox tua est. Tacebis, si amare destiteris. [...] Quid si desiderium ante illum est, et ipse gemitus non est ante illum? Unde fieri potest, quando ipsum desiderium vocem suam habet gemitum? Ideo sequitur: *Et gemitus meus non est absconditus a te [...]: non semper pervenit ad aures hominum, sed nunquam recedit ab auribus Dei*» (*ibidem*).

sua misteriosa ampiezza, Agostino arriva a ipotizzare che Dio sia presente in essa, e in essa sia cercato, così come si cerca la felicità. In altri termini, Dio – analogamente alla felicità – è presente nella mente umana per il tramite del desiderio: «Come ti cerco dunque, Signore? Cercando te, mio Dio, cerco la felicità [*vitam beatam*]. Ti cercherò perché la mia anima viva. Il mio corpo vive della mia anima, e la mia anima vive di te»⁴⁵. Ma noi possiamo cercarlo, cioè appunto desiderarlo, perché in qualche maniera sappiamo già, e conserviamo nella memoria che cos'è la felicità (e perciò chi è Dio). Di qui il problema: come faremmo a desiderare la felicità se non avessimo una qualche cognizione di ciò che questo nome significa? E come facciamo a saperlo già se evidentemente non possediamo già la *beata vita*?

«La felicità non è forse ciò che tutti vogliono e non vi è nessuno che non la voglia? Dove l'hanno conosciuta per volerla così? Dove l'hanno vista per amarla? Certamente noi la possediamo, anche se non so in che modo. C'è il modo di coloro che la possiedono, e per questo sono felici, e ci sono quelli che sono felici perché sperano di possederla. Questi ultimi la posseggono in modo inferiore ai primi, per i quali la felicità è già realmente presente [*qui iam re ipsa beati sunt*], e tuttavia a loro volta in modo migliore rispetto a quelli che non sono felici né per la sua presenza reale né per la speranza di raggiungerla. Neanche questi, tuttavia, desidererebbero tanto la felicità, se già in qualche modo non la possedessero: che la vogliano, infatti, è cosa certissima»⁴⁶.

Si noti che questa certezza è un vero e proprio acquisto conoscitivo, che non si identifica con l'*appetitus*, né è riducibile al suo *desideratum*, ma li precede entrambi come loro condizione. Una cognizione che costituisce una vera e propria “esperienza” della vita felice: un’esperienza singolare, senza dubbio, se è vero che essa non coincide né con il possesso né con la speranza della felicità. Potremmo pensarla così: qualcosa è senz’altro accaduto nella mia vita, tanto da averne destato e segnato il desiderio, ed è custodito nella mia memoria, quand’anche me ne fossi dimenticato. Tale accadimento dunque è presente nella nostra mente, ma non come può esserlo un mero contenuto oggettivabile tra gli altri, tant’è vero che la sua traccia è il nostro desiderio, tendenza ad un bene assente che al tempo stesso mi attrae come una presenza o un “magnete” immemorabile, indipendente anche dalla mia volontà di raggiungerlo. Per questo Agostino aggiunge subito dopo, riferendosi sempre a coloro che non posseggono la felicità e neppure sperano di ottenerla (cioè i veri e propri “infelici”): «Non so come, ma essi hanno conosciuto la felicità, e per questo ne possiedono la notizia, in una forma che non riesco a capire [*nescio quomodo noverunt eam ideoque habent eam in nescio qua notitia*]»⁴⁷. Nel carattere sconosciuto (ignoto, ma più precisamente misterioso) di questa “cognizione” sta il paradosso di una conoscenza certa di cui non si può determinare l’origine, non per nostra semplice ignoranza o per l’opzione irrazionale di rifugiarsi in una spiegazione “misterica” per

⁴⁵ *Conf. X*, 20.29.

⁴⁶ «Ubi noverunt eam, quod sic volunt eam? Ubi viderunt, ut amarent eam? Nimirum habemus eam nescio quomodo. Et est alius quidam modus, quo quisque cum habet eam, tunc beatus est, et sunt, qui spe beati sunt. Inferiore modo isti habent eam quam illi, qui iam re ipsa beati sunt, sed tamen meliores quam illi, qui nec re nec spe beati sunt. Qui tamen etiam ipsi nisi aliquo modo haberent eam, non ita vellent beati esse: quod eos velle certissimum est» (*ibidem*).

⁴⁷ *Ibidem*.

mancanza di altre spiegazioni naturali. Piuttosto, l'origine di questa *notitia beatæ vitæ* è sconosciuta *perché* noi non veniamo mai a capo del nostro esistere, cioè del nostro pensare e del nostro desiderare, ossia non lo produciamo noi stessi ma lo riceviamo. Una cosa sappiamo con certezza:

«se non conoscessimo la felicità non l'ameremmo. Quando ne udiamo il nome tutti confessiamo di desiderare la cosa stessa [indicata con quel nome], e non è appena il suono della parola a rallegrarci. Non si rallegra un greco quando la sente pronunciare in latino, poiché non comprende ciò che viene detto, mentre noi ce ne ralleghiamo, come si rallegra lo stesso greco quando l'ascolta in greco, poiché la cosa in sé stessa non è né greca né latina, ed è appunto la cosa che i greci, i latini e i popoli di ogni altra lingua bramano di raggiungere. Essa è dunque nota a tutti gli esseri umani, e se si potesse chiedere loro, con una sola parola, se vogliono essere felici, essi risponderrebbe senza dubbio di sì. Il che non accadrebbe, se la cosa designata da quel nome non si conservasse nella loro memoria»⁴⁸.

Questo porta di nuovo ad affermare che l'amore per la felicità non è un mero "prodotto" del desiderio, ma al contrario è ciò da cui il desiderio, riconoscendo o rammemorando un'esperienza originaria, può cominciare ad agire veramente. Da questo punto di vista desiderare la felicità significa avere memoria di sé, cogliendo con la propria intelligenza l'io come dato a sé stesso, e al tempo stesso amando questo sé, vale a dire aderendo alla *notitia* che segna originariamente e indelebilmente il proprio io – o la propria *mens* come la chiama Agostino nel *De Trinitate*, rintracciando in essa un'immagine imperfetta ma reale della vita trinitaria⁴⁹.

Se comunque abbiamo nella memoria la *notitia* della felicità che ce la fa desiderare, questa notizia, per quanto ignota nella sua origine, lascia la sua traccia, e quindi è alla lettera rintracciabile attraverso l'esperienza del *gaudium*. All'origine, dunque, vi è un godimento, potremmo dire una "soddisfazione", la scoperta cioè che l'essere implica un significato di positività che mi tocca – e ha cominciato a toccarmi attraverso il mio stesso esser-nato – e mi corrisponde in maniera tale da suscitare e sostenere il mio desiderio. Questo è il motivo per cui, come si è accennato, in Agostino l'*appetitus* della felicità non è un desiderio tra gli altri, ma è la dimensione costitutiva e documentabile al fondo di ogni altro desiderio, quale che sia la sua natura.

⁴⁸ «Neque enim amaremus eam, nisi nossemus. Audivimus nomen hoc et omnes rem, omnes nos adpetere fatemur; non enim solo sono delectamur. Nam hoc cum Latine audit Graecus, non delectatur, quia ignorat, quid dictum sit; nos autem delectamur, sicut etiam ille, si Graece hoc audierit, quoniam res ipsa nec Graeca nec Latina est, cui adipiscendae Graeci Latiniq[ue] inhiant ceterarumque linguarum homines. Nota est igitur omnibus, qui una voce si interrogari possent, utrum beati esse vellent, sine ulla dubitatione velle responderent. Quod non fieret, nisi res ipsa, cuius hoc nomen est, eorum memoria teneretur» (*ibidem*).

⁴⁹ «La mente noi l'abbiamo reperita nella memoria, nell'intelligenza e nella volontà che essa ha di sé, in maniera tale che, intendendo che essa si conosce sempre e vuole sempre sé stessa, intendessimo al tempo stesso che essa ha sempre memoria di sé, sempre si conosce e sempre si ama, sebbene non sempre si pensi come distinta da quelle cose che non sono ciò che essa è [*Mentem quippe ipsam in memoria et intelligentia et voluntate suimetipsius talem reperiebamus ut quoniam semper se nosse semperque se ipsam velle comprehendebatur, simul etiam semper sui meminisse semperque se ipsam intellegere et amare comprehenderetur, quamvis non semper se cogitare discretam ab eis quae non sunt quod ipsa est*]: *De Trin.* X, 12.19.